1997, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato n.º
25/2018-SEI, decorrente do Pregão Eletrônico nº 02/2018 – MDH.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 23,6193% (vinte e três inteiros e seis mil, cento e noventa e três décimos
de milésimo por cento) ao valor do Contrato nº 25/2018-SEI, firmado entre as partes, com fulcro na Cláusula Décima Terceira – Alterações.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
2.1. Ficam alteradas as Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 25/2018-SEI, que passam a vigorar com as seguintes redações:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
(...)
1.3. Objeto da contratação:

LOTE DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO VALOR ESTIMADO
1 Distrito Federal R$ 2.269.625,50

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 2.269.625,50 (dois milhões, duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e
cinquenta centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. O valor total do presente Termo Aditivo, correspondente ao acréscimo de 23,6193% (vinte e três inteiros e seis mil, cento e noventa
e três décimos de milésimo por cento) ao valor do Contrato nº 25/2018-SEI, é de R$ 433.645,50 (quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) .

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, na
classificação abaixo:

Nota de Empenho Gestão/Unidade Espécie Fonte Programa de Trabalho Elemento de Despesa PTRES

[...]

2018NE800198 810005/00001 Empenho de Despesa 0100000000 14122213420000001 339039 139719

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA
5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura deste Termo Aditivo, garantia
de execução contratual, no valor de R$ 113.481,28 (cento e treze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) , correspondente
a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, na modalidade a ser escolhida pela mesma, conforme disposto no § 1º do art. 56 da Lei nº 8.666/93,
que ficará sob a responsabilidade do CONTRATANTE.
5.2. A garantia deverá ter vigência de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, ou seja, até 26 de agosto de 2019,